Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052700123

123

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23051.016144/2018-15. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS ITAITUBA.
Contratado: 03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA .
Objeto: Contrato com vigência de 22/06/2021 a 22/06/2022. Fundamento Legal: . Data de
Rescisão: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158308 - IFPA/CAMP.CASTANHAL

Nº Processo: 23051.006099/2022-83.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL.
Contratado: 17.410.111/0001-79 - TATIANE DE ALMEIDA VILLEGA REFRIGERACAO. Objeto:
Contratação de serviços de instalação de equipamentos de ares condicionados para
atender as demandas do ifpa - campus castanhal.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/05/2022 a 18/05/2023. Valor
Total: R$ 69.035,00. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

CAMPUS SANTARÉM
EDITAL Nº 9, DE 26 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS SANTARÉM, no uso de suas atribuições legais e considerando

a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1145/2016/2019-GAB, publicada no DOU de 12/07/2016, TORNA PÚBLICO a abertura do Processo
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender à necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS SANTARÉM DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas presencialmente à Av. Mal. Castelo Branco, 621 - Interventoria,
Santarém - PA, no período de 26/01 a 02 de fevereiro de 2022 das 09:00h às 12:00h e das 15:00h às 18:00h, no Departamento de Ensino.

. ÁREA JORNADA DE
TRABALHO

PRAZO DO
CONTRATO

V AG A S FO RMAÇÃO EXIGIDA

. ENGENHARIA SANITÁRIA 40h Até 12 meses 1 Graduação em Engenharia Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental, COM
Especialização ou Mestrado ou Doutorado na área de Saneamento ou Meio Ambiente.

. I N FO R M ÁT I C A 40h Até 12 meses 1 Grad. Tecnologia em Redes ou Tec. em Análise de Sistemas ou Bel. Ciência da
Computação ou Sistemas de Informação ou engenharia da Computação ou Lic. em
Computação, com Esp. ou Mestrado ou Doutorado na área de Informática.

. TURISMO, HOSPITALIDADE E
LAZER

40h Até 12 meses 1 Graduação em Bacharelado em Turismo, COM Especialização ou Mestrado ou Doutorado
na área de Turismo ou Hotelaria.

O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico: http:/www.santarem.ifpa.edu.br.

FABRICIO JULIANO FERNANDES

CAMPUS DE TUCURUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158481 - IFPA/CAMPUS TUCURUI

Nº Processo: 23051.012441/2021-57.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS TUCURUI.
Contratado: 15.622.879/0001-80 - AGUA NORTE - TRATAMENTO DE AGUA E SOLUCOES
AMBIENTAIS L. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviço de controle sanitário da água, execução
periódica de higienização e desinfecção de reservatórios e filtros, substituição e instalação
de elemento filtrante, com emprego de materiais e mão de obra especializada, para
atendimento das necessidades dos campi vinculados a unidade
administrativa de serviços gerais (uasg) de compras do campus marabá industrial (marabá
industrial, marabá rural, parauapebas, conceição, paragominas e tucuruí), que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/05/2022 a 24/05/2023. Valor
Total: R$ 105.560,00. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006285202168. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada em capacitação em BIM, em nível de especialização, para professores
vinculados aos cursos de Edificações e Construção de Edifícios do Campus Campina Grande
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB).. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 27/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 26/05/2022) 158281-26417-2022NE800005

CAMPUS SOUSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 158279

Nº Processo: 23000000184202227 . Objeto: Valor para fazer face às despesas com o
fornecimento de energia elétrica para atender todas as unidades do Instituto Federal de
Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB Campus Sousa, durante o exercício de 2022 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A despesa se faz necessária para atender as necessidades de
fornecimento de energia elétrica deste IFPB - Campus Sousa. Declaração de Dispensa em
26/05/2022. FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA. Diretor de Administração e Finanças.
Ratificação em 26/05/2022. FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO. Direção Geral. Valor
Global: R$ 418.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.095.183/0001-40 ENERGISAPARAIBA -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 26/05/2022) 158279-26417-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006464202215 . Objeto: Contratação de remanescente de serviço
terceirizado, de natureza contínua, para o posto de Operador de Máquina Costal, em
consequência de proximidade da extinção do Contrato nº 01/2021 - IFPR Campus Umuarama,
advindo do Pregão Eletrônico 06/2021 IFPR, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação
de empresa remanescente, tendo em vista a rescisão do contrato atual. Declaração de Dispensa
em 26/05/2022. FABIANE MARCHI ROSSA GOUVEIA. Diretora de Planejamento e Administrado.
Ratificação em 26/05/2022. CARLOS JOSE DALLA NORA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 6.954,33.
CNPJ CONTRATADA : 02.531.343/0001-08 ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 26/05/2022) 158009-26432-2022NE080000

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/05/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de natureza
contínua de vigilância patrimonial orgânica (com dedicação exclusiva de mão de obra)
para o Instituto Federal do Paraná (IFPR) - Campus Londrina, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 27/05/2022 das 08h00 às 12h00
e de13h30 às 17h00. Endereço: Rua João Xxiii, 600 Jardim Dom Bosco - LONDRINA -

PR. Entrega das Propostas: a partir de 27/05/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2022) 158009-23462-2022NE800035

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23411013278202143. VALMIR MINE DE OLIVEIRA 00388863919, CNPJ
28.477.505/0001-60 para Item 1 desconto 10,00% valor R$106,5500.

JAQUELINE MIRIAN ALVES CARVALHO
Membro da Comissão

(SIDEC - 26/05/2022) 158009-26432-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Extrato de Termo Apostilamento nº 3/2022 - UASG 158009 - IFPR
Número do Contrato: 12/2020
Processo n° 23411.001633/2020-51
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR
Contratado: Algo A Mais Servicos Temporarios Ltda
Objeto: Repactuar os valores do contrato, em razão de reajuste de insumo discriminado na
planilha de custos e formação de preço diretamente vinculado ao valor de preço público
(tarifa de transporte coletivo), com base no Decreto Municipal nº 173/2022, que reajustou
a tarifa do transporte coletivo de passageiros no município de União da Vitória, com Data
Base em 05/05/2022, em conformidade com a Cláusula Sexta do Contrato. Valor total
atualizado do contrato : R$ 170.995,41 (cento e setenta mil novecentos e noventa e cinco
reais e quarenta e um centavos). Data da Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005520202296. Objeto: Escolha de proposta mais
vantajosa para MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ACESSIBILIDADE
EDUCACIONAL, necessários a atender as demandas dos diversos campi do
Instituto Federal do Paraná - IFPR.. Total de Itens Licitados: 35. Edital:
27/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José de
Alencar, 1080, Vila Planalto - Pitanga/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00018-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MARCELO MAZZETTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2022) 158009-26432-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-27T01:20:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial